
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 1
del Registro delle Deliberazioni

OGGETTO:  TARIFFE  CONTRIBUZIONI  DEI  SERVIZI  PUBBLICI  LOCALI 
EROGATI DAL COMUNE INERENTI L'ASSISTENZA SCOLASTICA INCLUSI 
QUELLI A DOMANDA INDIVIDUALE E SEZIONE PRIMAVERA

L’anno  duemilaventisei,  addì  ventidue,  del  mese  di  gennaio,  alle  ore  18:50, 
mediante videoconferenza come consentito dall'art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 
2020 n. 18, e secondo le modalità stabilite con Decreto sindacale n. 2 del 21 marzo 
2020 utili a stabilire la trasparenza e tracciabilità della seduta.
Previa convocazione, avvenuta nei modi e termini di legge, si  è riunita la Giunta 
Comunale.

Risultano:

Cognome e Nome Carica Pr. As.
ODDO Dott. Alessandro Sindaco  X 
CESIO Luciano Vice Sindaco  X 
BARLOCCO Dott. Luigi Assessore  X 

Totale 3  0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa MORABITO Federica il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.
Il  Dott.  ODDO Alessandro  nella  sua  qualità  di  Sindaco assunta  la  Presidenza  e 
constatata la legalità dell’adunanza ai sensi dell’art. 21 dello Statuto dichiara aperta la 
seduta ed invita a deliberare in merito all’oggetto su indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 54 del DLgs 446/1997 il quale dispone che i Comuni approvino le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini  
dell’approvazione del Bilancio Previsionale;

VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della  
legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei  
tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28  
settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per  
la deliberazione del bilancio di previsione;

VISTO inoltre l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale  
dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la  
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se  
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal  
1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le  
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2025 avente per oggetto “Differimento al 28 
febbraio  2026  del  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  2026/2028  degli  enti locali”  
pubblicato nella GU Serie Generale n.302 del 31-12-2025;

RITENUTO di  dovere  provvedere  in  merito  per  l’esercizio  finanziario  2026  riferite  all’anno  scolastico 
2026/2027;

DATO ATTO che,  ai  fini  della  classificazione  di  cui  all'art.  43  del  D.Lgs.  15  novembre  1993,  n.  507,  la  
popolazione  residente  di  questo  comune,  riferita  al  penultimo  anno  precedente  a  quello  in  corso 
(31.12.2024) è di n.  2528 abitanti, per cui il nostro Comune appartiene alla V classe (comuni fino a 10.000  
abitanti);

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 75 del 19.09.2012;

VISTA la L.R.  08/06/2006 n° 15, inerente “Norme ed interventi in materia di diritto all’istruzione e alla 
formazione” ed in particolare l’art.  5,  il  quale al  comma 2, lett.  b) e c)  accolla  al Comune di  residenza 
dell’alunno il costo dei servizi di mensa e di trasporto;

CONSIDERATO che questo Comune dispone sul proprio territorio della Scuola Statale dell’Infanzia (Can. 
Igino Rembado) e della Scuola Statale Primaria (Tobia Oddo), presso il quale sono iscritti anche alunni non 
residenti;

DATO ATTO   che è attiva dal 01/02/2025 presso la Scuola dell’Infanzia di Tovo San Giacomo la  Sezione 
primavera per bambini 24/36 mesi;

DATO ATTO che per i Comuni che garantiscono/garantiranno la reciprocità sarà possibile applicare la stessa 
tariffa residenti mentre per gli altri comuni su richiesta verrà applicato il differenziale di prezzo al Comune di  
residenza, come indicato in DGC 75 del 22.08.2007;

RICORDATO che il  Comune gestisce anche il  servizio  di  trasporto scolastico per  le  scuole  materne ed 
elementari, la cui tariffa è stata aggiornata con delibera di Giunta Comunale n. 62 del 10/12/2020 in Euro 
200,00 IVA inclusa annui;



RITENUTO, per le modalità di erogazione del servizio, che non è qualificato fra quelli a domanda individuale,  
e  per  il  numero  esiguo  di  soggetti  non  residenti  che  ne  usufruiscono,  di  non  differenziare  le  tariffe 
residenti/non residenti;

RICHIAMATO il  Regolamento  Comunale  per  l’applicazione  ISEE  approvato  con  delibera  del  Consiglio 
Comunale n. 7 del 09.03.2017;

RICHIAMATA la propria deliberazione n° 8 del 19.02.2025 con la quale sono state stabilite le seguenti tariffe: 
 per servizio di refezione scolastica per gli alunni   residenti,   gli alunni di Magliolo, gli alunni i cui genitori   

risultano dipendenti presso l’Ente Comune di Tovo San Giacomo e presso i plessi scolastici presenti nel 
comune e gli alunni i cui genitori esercitano attività lavorativa presso sedi lavorative site nel Comune di  
Tovo San Giacomo come segue:
 Buono pasto Scuola dell’Infanzia Euro 4,25 IVA inclusa
 Buono pasto Scuola Primaria Euro 4,25 IVA inclusa

 per servizio di refezione scolastica per gli alunni   non residenti  , applicando una tariffa differenziata, ai 
sensi del suddetto art. 5 della L.R. n. 15/2006, come segue:
 Buono pasto Scuola dell’Infanzia Euro 5,45 IVA inclusa
 Buono pasto Scuola Primaria Euro 5,45 IVA inclusa

 per servizio di trasporto scolastico, degli alunni della Scuola Primaria e dell’Infanzia, come segue: 
per ogni alunno trasportato Euro 200,00 tariffa annua IVA inclusa;

 per  l’attività  extrascolastica  denominata Campo  Solare,  il  contributo  degli  utenti  per  l’adesione  al 
servizio (PASTO INCLUSO)  come segue:

PER IL MESE DI LUGLIO 
RESIDENTI: 400,00 euro
NON RESIDENTI 500,00 euro;

PER IL MESE DI AGOSTO
Tariffa mese intero: RESIDENTI: 400,00 euro

NON RESIDENTI 500,00 euro;
Tariffa metà mese per i periodi (01-15 oppure 16-31): 

RESIDENTI: 220,00 euro
NON RESIDENTI 290,00 euro;

 per  l’attività  extrascolastica  di scuola  integrata, il  contributo  degli  utenti  per  l’adesione  al  servizio 
(effettuato per mesi 8 per anno scolastico) come segue:
Frequenza di tre pomeriggi alla settimana: € 60 /mese - € 480 /anno scolastico;

con l’applicazione delle seguenti riduzioni/esenzioni, i sensi dell’art. 2 comma 7 del vigente Regolamento 
Comunale per l’applicazione dell’ISEE approvato con delibere Consiglio Comunale n.7 del 09.03.2017:

- per il  servizio di refezione scolastica esenzione totale dal pagamento della tariffa per gli  alunni 
iscritti alla scuola dell’infanzia e della scuola primaria di Tovo San Giacomo con ISEE pari o inferiore 
a € 5.560;

- per il  servizio di trasporto scolastico esenzione totale dal pagamento della tariffa per gli  alunni 
iscritti alla scuola dell’infanzia e della scuola primaria di Tovo San Giacomo con ISEE pari o inferiore 
a € 5.560;

- per i servizi di trasporto scolastico, campo solare e scuola integrata la riduzione di € 20,00 per ogni 
figlio iscritto successivo al primo per singolo servizio;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.  1 del 22.01.2025 che stabilisce per la sezione primavera:
- la quota di partecipazione mensile delle famiglie per l’anno 2025 sarà di € 330.00 mensili;
- la definizione della graduatoria in caso di iscritti in numero superiore alla capacità del servizio (10 

bambini) secondo le seguenti priorità:



 Residenza nel Comune di Tovo San Giacomo;
 Lavoro di almeno un genitore nel territorio del Comune di Tovo San Giacomo;
 Particolari condizioni socio-familiari da valutarsi da parte del Comune di Tovo San Giacomo 

congiuntamente con l’Istituto Comprensivo di Pietra Ligure;
 Ordine di presentazione della domanda;

RITENUTO opportuno confermare le tariffe vigenti, ad eccezione delle seguenti tariffe per l’a.s. 2026/2027:
1 in  considerazione  del  nuovo  costo  della  refezione  scolastica  come  da  determina  n.  64  del 

31.12.2025 di affidamento alla ditta DUSSMAN del servizio di refezione scolastica (oltre alle spese 
per le utenze) per mantenere gli equilibri di bilancio, occorre rimodulare le tariffe come segue: 
- servizio di refezione scolastica per gli alunni residenti, gli alunni di Magliolo, gli alunni i cui 
genitori risultano dipendenti presso l’Ente Comune di Tovo San Giacomo e presso i plessi scolastici  
presenti nel comune e gli alunni i cui genitori esercitano attività lavorativa presso sedi lavorative site  
nel Comune di Tovo San Giacomo come segue:
Buono pasto Scuola dell’Infanzia / Primaria / Sezione Primavera Euro 4,80 IVA inclusa;

- servizio  di  refezione  scolastica  per  gli  alunni  non  residenti,  applicando  una  tariffa 
differenziata, ai sensi del suddetto art. 5 della L.R. n. 15/2006, come segue:
Buono pasto Scuola dell’Infanzia / Primaria / Sezione Primavera Euro 5,80 IVA inclusa;

2 per agevolare le  famiglie  di  Tovo San Giacomo, occorre differenziare la  quota di  partecipazione 
mensile delle famiglie per il sevizio della Sezione Primavera, stabilendo i seguenti importi:

o BAMBINI RESIDENTI € 230,00;
o BAMBINI NON RESIDENTI € 330,00;

ACCERTATO che la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi a domanda individuale erogati da  
questo Comune con proventi tariffari o con contributi finalizzati non potrà essere inferiore al 36%;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espressi da parte dei Responsabili dei Servizi 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi come per legge;

D E L I B E R A

Tutto ciò premesso e considerato;

1 DI APPLICARE per l’anno scolastico 2026/2027, le tariffe per il servizio di refezione scolastica :
- per gli alunni residenti, gli alunni di Magliolo, gli alunni i cui genitori risultano dipendenti presso 
l’Ente Comune di Tovo San Giacomo e presso i plessi scolastici presenti nel comune e gli alunni i cui  
genitori esercitano attività lavorativa presso sedi lavorative site nel Comune di Tovo San Giacomo 
come segue:
Buono pasto Scuola dell’Infanzia / Primaria / Sezione Primavera Euro 4,80 IVA inclusa;

- per gli alunni non residenti, applicando una tariffa differenziata, ai sensi del suddetto art. 5 della 
L.R. n. 15/2006, come segue:
Buono pasto Scuola dell’Infanzia / Primaria / Sezione Primavera Euro 5,80 IVA inclusa;

      
2 DI APPLICARE per l’anno scolastico 2026/2027, le tariffe per il  servizio di trasporto scolastico, degli  

alunni della Scuola Primaria e dell’Infanzia, come segue: 
- Per ogni alunno trasportato Euro 200,00 tariffa annua IVA inclusa;



3 DI APPLICARE, l’attività extrascolastica estiva 2026, denominata  Campo Solare, il cui contributo degli 
utenti per l’adesione al servizio (PASTO INCLUSO), come segue:

PER IL MESE DI LUGLIO 
RESIDENTI: 400,00 euro
NON RESIDENTI 500,00 euro;

PER IL MESE DI AGOSTO
Tariffa mese intero: RESIDENTI: 400,00 euro

NON RESIDENTI 500,00 euro;
Tariffa metà mese per i periodi (01-15 oppure 16-31): 

RESIDENTI: 220,00 euro
NON RESIDENTI 290,00 euro;

4 DI  STABILIRE per  l’attività  extrascolastica  di  Scuola  Integrata  per  l’anno  scolastico  2026/2027,  il 
contributo degli utenti per l’adesione al servizio (effettuato per mesi 8 per anno scolastico) come segue:

        -       Frequenza  di tre pomeriggi alla settimana:  € 480 /anno scolastico;

5 DI STABILIRE per la Sezione Primavera per l’anno scolastico 2026/2027:
- la quota di partecipazione mensile delle famiglie sarà di:

 bambini residenti  € 230,00 mensili;
 bambini non residenti € 330,00 mensili;

- in caso di iscritti in numero superiore alla capacità del servizio (10 bambini) la graduatoria sarà 
formata in base ai criteri definiti in apposito Regolamento, da adottare entro il termine di apertura 
delle iscrizioni;

6 DI STABILIRE ai sensi dell’art. 2 comma 7 del vigente Regolamento Comunale per l’applicazione dell’ISEE 
approvato con delibere Consiglio Comunale n.7 del 09.03.2017 le seguenti esenzioni:
- per il  servizio di  refezione scolastica esenzione totale dal  pagamento della  tariffa per gli  alunni  

iscritti alla scuola dell’infanzia e della scuola primaria di Tovo San Giacomo con ISEE pari o inferiore 
a € 5.560;

- per il  servizio di  trasporto scolastico esenzione totale dal pagamento della  tariffa per gli  alunni 
iscritti alla scuola dell’infanzia e della scuola primaria di Tovo San Giacomo con ISEE pari o inferiore 
a € 5.560;

7 DI  STABILIRE per  i  servizi  indicati al  punto  3  -  4  e  5  (trasporto  scolastico,  campo solare  e  scuola  
integrata) la riduzione di € 20,00 per ogni figlio iscritto successivo al primo per singolo servizio (€ 10,00  
per il campo solare di durata di 15 giorni);

8)  DI DICHIARARE con successiva ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma IV DLgs 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
( ODDO Dott. Alessandro)

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott.ssa MORABITO Federica)


